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gibi o da içkiye aşırı düşkündü. Dört ha
nımı, altmış kadar cariyesi ve beşi Töre
gene Hatun'dan olmak üzere yedi oğlu var
dı. Güyük'ün ölümünden sonra büyük han
lık her ne kadar Batu'nun nüfuzu ile Tuluy 
soyuna geçmişse de Ögedey'in neslinden 
gelen hanlar Kabil ve Kuzey Hindistan'da 
bir süre hükümdarlık yapmışlardır. 
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Iii! ÜSMAN GAZİ ÖZGÜDENLİ 

ÖGEL, Bahaeddin 
(1924-1989) 

Türk kültür tarihçisi. 
_j 

Elazığ'ın Çarşı mahallesinde doğdu . Ba
bası Harput eşrafından Mehmed Şemsed
din Bey, annesi Nadire Hanım'dır. İlk ve 
orta okulu Elazığ'da, liseyi Malatya'da oku
du. 1941 yılında girdiği Ankara Üniversite-
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si Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bö
lümü'nden mezun olduğu yıl Erzurum Li
sesi'ne öğretmen olarak tayin edildi (ı 945). 

Erzurum Anıtlarında Altay-Türk Sana
tmm İzleri adlı ilk kitabıyla Ülkü Mec
muası'nda yayımlanan "Erzurum Tavan 
İşleri" ve "Erzurum Evleri" adlı makalele
rini burada kaleme aldı. IV. Türk Tarih 
Kongresi'ne sunduğu "İslam 'dan önceki 
Türk Devletlerinde Tirnar Sistemi" başlık
lı tebliğini beğenen M. Fuad Köprülü'nün 
aracılığı ile 4 Kasım 1947 tarihinde Anka
ra Hasanoğlan Köy Enstitüsü tarih öğret
menliğine tayin ediidiyse de enstitünün 
bazı bölümlerinin kapatılması yüzünden 
kararnamesi dokuz gün sonra iptal edildi. 
Bunun üzerine görevinden istifa etti (ı 7 

Kasım 194 7) Dil ve Tarih-Coğrafya Fakül
tesi'nde Alman Sinalog W. Eberhard'ın da
nışmanlığında hazırladığı Uygur Devleti'
nin Kuruluşu adlı doktora tezini tamam
lamasının ( 1948) ardından mezun olduğu 
bölüme asistan tayin edildi (27 Ekim 1948). 

Askerlik görevinden sonra 1953'te gittiği 
İran'da Türk İslam tarihi açısından önemli 
şehirlerde dört ay boyunca araştırma ve 
incelemeler yaptı. Yurda dönünce kazan
mış olduğu bursla bir yıllığına Almanya'
ya gitti. 1953-1954 yıllarında Hamburg 
Üniversitesi'nde B. Spuler, O. Franke, A. 
von Gabain gibi Türk tarihi uzmanlarının 
yanında çalıştı. 18 Kasım 1955'te "Liao 
Devrinden önceki Kitanlar" konulu teziyle 
doçent unvanını aldı. 1959-1961 yıllarında 
Almanya'da ilmi araştırmalarda bulundu. 
Tayvan hükümetinin bursuyla 1962-1963'
te Taipei'deki National Cheng-Chi Üniver
sitesi'nde çalışma yaptı. Temmuz 1963'
te Japonya'ya geçti. Orta Asya uzmanı Ja
pon tarihçileriyle tanıştı. Taipei'de bulun
duğu sırada hazırlayıp profesörlük takdim 
tezi olarak sunduğu Sino-Turcica adlı 
eseriyle 27 Ocak 1965 tarihinde profesör 
oldu. Ankara Üniversitesi'ndeki görevinin 
yanı sıra Ondokuz Mayıs Gençlik ve Spor 
Akademisi, Kara Harp Okulu ve Türk İnkı
lap Tarihi Enstitüsü'nde, Gazi, Selçuk ve 
Fırat üniversitelerinde Türk kültür tarihi 
ve siyasi tarih konularında dersler verdi. 
22 Ekim 1984'te tayin edildiği Tarih Bölü
mü başkanlığından 7 Mayıs 1986'da istifa 
etti. Türk Tarih Kurumu'nun asiT üyesi olan 
Bahaeddin Öge! 7 Mart 1989'da Ankara'
da vefat etti. Cenazesi 9 Mart'ta Kocatepe 
Camii'nde kılınan namazdan sonra Karşı
yaka Mezarlığı'na defnedildi. 

Almanca, İngilizce, Fransızca, Farsça, 
Çince, Moğolca ve Rusça bilen Bahaeddin 
Öge!, İslamiyet öncesi Türk siyaSı ve özel
likle kültür tarihi üzerinde yaptığı çalışma-

Bahaeddin 
Ögel 

larla tanınır. Öge!, kültür tarihi çalışmala
rında Türk kültürünü zaman ve mekan 
açısından bütün derinlik ve genişliğiyle ele 
almış, bir bütün olarak gördüğü bu kül
türün köklerinin Orta Asya'da olduğunu , 

dallarının ise Avrasya'ya yayıldığını belirte
rek köklerle dallar arasındaki bağların or
taya konulması gerektiğini vurgulamıştır. 

Onun yaptığı ilmi çalışmalarda Orta Asya, 
Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet çizgisini 
esas aldığı görülmektedir. Yirmi cilt halin
de planlayıp ancak dokuz cildini tamam
Iayabildiği Türk Kültür Tarihine Giriş 
adlı eserinde Türkler'de köy ve şehir ha
yatını, ziraat ve yemek kültürünü, tuğ, 
bayrak, ordu, mehter, aile ve halk mOsi
kisi aletleri gibi konuları bütün ayrıntıla
rıyla inceleyen Öge!, Türk kültür tarihiyle 
ilgili araştırmaların XIX. yüzyılın sonların
da sinologlar, diğer yabancı tarihçiler ve 
filologlar tarafından başiatılmasını bir ta
lihsizlik olarak nitelemiş, yabancı araştır
macıların Türk kültürünün özelliklerinden 
habersiz oldukları için tesbit ve değerlen
dirmelerinde hata yapabildiklerini, bu se
beple Türk tarihi araştırmalarının Türk bi
lim adamlarınca yapılmasının gerekliliğini 
her fırsatta dile getirmiştir. 
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İslamiyet'ten Önce Türk Kültür Tarihi: 
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Türk Mitolojisi (HI, Ankara 1971 - 1 989); 
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ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Dergisi, 
Türk Dünyası Tarih Dergisi, Vakıflar, 

Türk Kültürü ve Milli Kültür dergilerin-



de ve uluslararası dergilerde çok sayıda 
makalesi, tebliğleri, Türk Ansiklopesi ve 
İslam Ansiklopedisi'nde maddeleri ya
yımlanmıştır (yayınların listesi için bk. Arık, 

sy65[1990J, s.35-49) 
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Iii ABDÜLKADiR YUVALI 

ÖGRETİM 

(bk. TALİM ve TERBİYE). 

ÖGÜT 

(bk. NASiHAT; VAAZ). 

ÖGÜT, Cemal 
(1887-1966) 

Din alimi, vaiz. 

_j 

-, 

_j 

-, 

_j 

Mora Yenişehir'e bağlı Alasonya'da doğ
du. Rumeli'nin fethinden sonra Konya'
dan getirilip buraya yerleştirilen bir aileye 
mensuptur. Babası Muallim Ahmed Lutfı 
Efendi' dir. Mehmet Cemal, Müderris Ömer 
Hulüsi Efendi'den Arap dili ve edebiyatı 
okudu, hıfzını tamamladı. Orta ve lise tah
silini memleketinde yaptıktan sonra git
tiği istanbul'da ( 1903) Darülfünun Hukuk 
Fakültesi'ni bitirdi. Bu arada ders vekili Ha
cı Ali Zeynelabidin Efendi, Müftü ömer 
Hu!Qsi, Abdülfettah Efendi ve Abdurrah
man Efendi'den faydalandı. Fatih dersiam
larından İzmirli Hafız Halil Efendi ve Düz
celi Zahid Kevserl'den icazet aldı; ayrıca 
Medresetü'l-mütehassısin'den mezun ol
du. 

Cemal 
Öğüt 

Müezzin olarak başladığı görevini istan
bul merkez vaizliğiyle sürdürdü; vaiz ola
rak ilk resmi görevi 191 S'te tayin edildiği 
Aksaray Pertevniyal Valide Sultan Camii 
kürsü şeyhliğidir. Toplumun her kesimiy
le iyi ilişkiler kurdu ve halkın dinini öğren
mesinde önemli hizmetler yaptı. Gençli
ğinde ney üfledi ve hat sanatıyla meşgul 
oldu. işgal yıllarında tulumbacıların reisli
ğini yaptı . işgalin ilk günlerinde istanbul'
da kurulan Müdafaa-yi Milliye teşkilatında 
görev aldı. Daha sonra Milli MüdMaa Gru
bu'nun çalışmalarına katılarak Beşiktaş'
taki evini bu teşkilatın merkezi haline ge
tirdi. Teşkilatın nizamnamesini hazırladı ve 
bu semtteki faaliyetini genişletti. Anado
lu'daki Kuva-yi Milliye'ye silah temini konu
sunda önemli hizmetleri oldu; işgal kuv
vetlerinin elinde bulunan Maçka silahhane
sinden düzmece bir cenaze töreniyle ka
çırdığı silahları Anadolu'ya gönderdi. 

istiklal Savaşı'nın kazanılmasından son
ra teşkilattaki arkadaşları çeşitli görevle
re getirilirken kendisine yapılan istanbul 
milletvekilliği teklifini geri çevirdi. Ardın
dan Türkiye'deki inkılapların islam alemin
de nasıl karşılandığını öğrenmesi için hü
kümet tarafından görevlendiriterek çeşitli 
ülkeleri gezdi; dönüşte izienimlerini bir ra
por halinde bildirdi. Bu münasebetle hac 
ibadetini de ifa etti. Birçok meslektaşı gibi 
dönemin dini faaliyetleri yasaklayan bas
kıcı uygulamalarına maruz kaldı. Çeşitli ba
hanelerle evi üç defa basılıp arandı, kütüp
hanesi mühürlendi ve hilatetçilik ithamıy
la sorgulandı, fakat delil bulunamadığı için 
ceza verilmedi. Cemal Öğüt islami ilimiere 
hizmetten, halkı aydınlatmaktan ve tate
be yetiştirmekten geri durmadı; dini eği
tim ve öğretim kurumlarının kapalı oldu
ğu devirlerde evini mektep haline getir
di. Mareşal Fevzi Çakmak'ın cenazesinde 
meydana gelen olaylarda teskin edici bir 
rol oynadı. Kore şehidleri için Süleymani
ye Camii'nde okutulan ve radyodan yayım-

ÖGÜTÇÜ, Mehmet 

!anan ilk mevlid programında konuşma 
yaptı (ı o Ara lık 1950). 27 Mayıs ihtilali'n
den sonra Diyanet işleri başkanı olması yo
lundaki ısrarlı talepleri reddetti. Kendisini 
tamamen irşad hizmetine ve eserlerine 
verdi. 29 Mart 1966'da istanbul'da vefat 
etti. 6000 ciltlik kütüphanesi vasiyeti üze
rine kızı Hikmet Öğüt tarafından Yüksek 
islam Enstitüsü'ne (Marmara Üniversite
si ilahiyat Fakültesi) bağışlandı. 
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Azimüşşan 'a Göre Maddi ve Manevi Feza 
Alem/eri) ; Kurra-i Muhammedi (İstan
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hülkurrası Ali Muhammed Dabba'ın 

Fetf:ıu'l-kerimi'l-mennan ii adabi J:ıame

leti'l-Kur'an adlı eserini Nur ve Edeb 
adıyla Türkçe'ye tercüme etmiştir (İstan
bul 1941 ). "Defter-i Mev'ıza" adlı bir çalış
ması da yazma halde mevcuttur (MÜİF 
Ktp., Cemal Öğüt , nr. 516). 
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